etiam si, ut praefertur, Pontificali auraria quaeunque etiam majori Ecclesiastica vel mundana dignitate praesuleant, (dictis inquisitoribus & commissariis, ut praefertur, exceptis) dicta Apostolica auctoritate, & earundem tenore praestantium requirimus & monemus, ac eis & eorum cuiilibet in virtute sancta obedientia, & sub cursu hæresis ac omnibus contra hæreticos de jure in inflictis & pronulgatistam Ecclesiasticis quam tempore alibus sententiis, censuris, & poenis, distritte præcipiendo mandamus, quatenus infra spatium ferragina dierum à die publications praesentium, modo & forma infra scriptis facienda computandorum, quorum viginis pro primo, & alios viginis pro secundo, ac reliquias viginis dies pro tertio & peremptorio termino ac monitione canonica eis & eorum cuiilibet in iis scriptis affignamus: omnes & singulos libros Lutheranos, aut alios hæreticos, seu Lutheranam aut aliam falsam doctrinam in se continentis, vel à nobis & dicta sede quomodo libet reprobatos, penes eos ex quavis causa, etiam inercutus, & ex nouis ac ejusdem fedi permissione ac licentia speciali, ut praefertur, existentes, Inquisitorib; hæretice pravitatis in civitatis, in quib; libri hujusmodi existunt, confignoscere debant realiter, & cum effectu. R.O.3. Cal. Maij. 1550.

Leo Decimus, in Concilio Lateranensi.

Liber typus non cunctantur, nisi coruus editio suffragetur ordinariis & approbatur.

CAP. III.

In ter sollicitudines nostris humeris incumbentes, peti cura revolvimus, uterrantes in viam veritatis reducere, ipsoque sacrificare Deo (sua nobis cooperante gratia) valeamus: hoc est quod profecto deliderant exquirimus, ad id nostra mentis fedulò definiamus affectum, ac circa illud studiose diligenter vigilamus. Sane licet literatum peritiam per librorum lectioinem possit faciliter obtineri, ac atq; imprimendi libros, temporibus potissimum nostris, divino favente numine, inventa sua aucta & perpolita, plura montibus attulerit comoda, cum parva impensa, copia librorum maxima habeatur, quibus ingenia ad literarum studia percommodo exerceri, & viri eruditii in omni linguarum genere, praesertim autem catholici, quibus sanctam Romanam Ecclesiam abundare affectamus, facile evadere posunt, qui etiam infideles sciant & valeant sacris institutis instruire, fideliisque collegio, per doctrinam Christiana fidei labores aggreget: Quia tamen multorum quærela nostrum & sedis Apostolica pulsat auditum, quid nonnulli hujus artis imprimenti magistris, in diversis mundi partibus, libros, tam Græc, Hæbraic, Arabic & Caledæ linguarum in Latinum translatos, quam alios, Latino, ac vulgari sermoni editos, errores etiam fidei, ac peccati dogmata etiam religioni Christiana contraria, aut contra formam personarum etiam dignitate fulgentium continentis, imprimere, ac publicè vendere præsumunt, ex quorum lectura non solum legentes non edificantur, sed in maximis portu ram in fide, quam in vita & moribus prolaborunt errores, unde varia fæpe scandala (prout experientia rerum magistris docuit) exorta fuerunt, & majora inides exoriri formidantur: Nos itaq; ne id quod ad Deigloriam, & fidei augmentum, ac bonarum artium propagationem, falibet est inventum, in contrarium convertatur, ac Christi fidelium saluti detrimentum pariat, super librorum impressione curam nostram habendam fore duxit, ne de cetero cum bonis feminis pñz coalefant, vel medicinis veneni intermixtetur: Volentes igitur de oportuno super hunc remedio providere, hoc facio approbante Concilio, ut negotium impressionis librorum hujusmodi eo prospereatur facilius, quod deinceps indago solerter diligenter & cautius adhibeatur: Statuimus & ordinamus, quod

de cetero perpetuis futuris temporibus, nullis libris aliquem, seu aliam quamcunque ferragine, nullis libris nostra quam alia quibusvis civitatis & districtus imprimere, seu imprimi facere præsumat, nisi prius ubi per Vicarium nostrum, & Gari Palatinum, vel aliis vero civitatis & districtibus, per Episcopum, vel alium habentem pertinat scientia, liber de hujusmodi imprimenda, ab eodem Episcopo sive deputando, ac Inquisitorum hæretice pravitatis committee, in quibus librorum impressio imperio bauplano fieret, diligenter examinanda, & per eorum manus præpuzia subcriptionem, sub excommunicatio pena, gratis & fini dilatione imponendam approbant: Quia autem fecus præsumperit, ultra librorum impressionem, & illorum publicam combinationem, ac tutoriatur fabrica basilica Principis Apoll. de urbe, sive remissione sua, excommunicatio pena, excommunicatio ianuodis existat, ac demum iugementum consumaciam taliter per Episcopum suum, vel Vicarium nostrum rescriptiva, per omnia juris remedii aliquip, quod ali ejus exemplo similis minime accuerit præmant. Rom. 4. Martii. 155.

Pius Quartus.

Recovocatur lectione omni; iudicium præsumptuus fidei, liber sufficit fidei legendi, aut vendit præsumptuus.

CAP. IV.

Via in futurum eventibus adeo humeri fulleū incertitudi judicii, ut quod verisimili constituta videbatur, progressu temporis dàmodum aperte: nonnunquam Romanus Pontificis, quod certitudinem esse videbatur, conculcatis revocat, prout tempori & personarum qualitate penitus in Dominio credibiliabiles expedire: Innotuit liquidus nobis, quod diversi iam clericis seculari, & diversorum ordinum religiosi, quam laici, qui se Lutherani, & alii hujus hæreticis scilicet, & eorum erroris ex fallaci opinioni confutata posse prædubant, & ad hoc spacio latitudinem libros legendi facultatem sibi à fidei Apostoli concedi extornerant, selectionis librorum hujusmodi deiderant, ut proprie invenientes prædicti, & ceteri Dominicae aberrantes, ipsoquin hæreticum fallacie & superstitiose ac falsis adiunctionibus intercesserint, & qui alios ab erroribus revocare temere intrabantur, ipse puerum intercessus probospi. Non considerantes, quod Spiritus ubi vult, p. quodque in eis numeris nullum bonum provent, propter hec tamen esse cum simplicitate cordis ad eum recurrere, ne cum eius adiutorio orthodoxum fidem in catholicis & sancta Romana Ecclesia approbatus libri exponant, quam falsitates hæreticorum per lectionem eorum litterarum detergere velle; volentes præmissis inconvenientibus, quantum cum Deo possimus, occurrere, & nesciis de cetero coningant, opportune provideat, onceps singulis licentias & facultates legendi librorum hæreticorum, seu de hæreticis pedes, aut a nobis, seu generalibus hæretice pravitatis in singulis provinciis nelegi deputatis Inquisitoribus dannatos & reprobatos, quibuscumque tam clericis fealibus, vel sacerdotibus regularibus, quam laici cuiuscunque status, gradus, ordinis conditionis, & præminentie erant, etiam in Abbatial, Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchal, provinciali, aut alia major Ecclesiastica dignitate, de eum Cardinalium honore, vel mundana etiam Marchiali, Ducali, Regia, vel Imperiali auctoritate, fes certissimis præfulgeant (generalibus inquisitoribus peritissim taxat exceptis) per quoquaque Romanos Pontifices prædecessores nostros, et nos, etiam vivi vocem emulam, sedem prædicam, seu ejus prominentiam muniam, vel quovis ordinarios, aut discretos, seu alios, etiam